
 

 

 

COMUNE DI SCIACCA 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 73  del 15-05-2024 
PROPOSTA DEL SETTORE  

 
N°96 del 14-05-2024 

 

Oggetto: 

ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO 
SPETTANTI ALL'ITALIA DELL'8 E 9 GIUGNO 2024. 
ASSEGNAZIONE SPAZI PER LA PROPAGANDA 
ELETTORALE. 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  quindici del mese di maggio, alle ore 12:30 e 

seguenti, in Sciacca, nel Palazzo Municipale, a seguito di convocazione del Sindaco, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle  persone dei Signori: 

TERMINE FABIO SINDACO PRESENTE 
LEONTE FABIO MICHELE ASSESSORE PRESENTE 
SINAGRA AGNESE ASSESSORE ASSENTE 
MANNINO SALVATORE ASSESSORE PRESENTE 
GULOTTA VALERIA VICE SINDACO PRESENTE 
DIMINO FRANCESCO ASSESSORE ASSENTE 
PATTI SALVINO ASSESSORE PRESENTE 
CERTA ANTONINO ASSESSORE PRESENTE 
 
Assume la Presidenza il Sindaco  FABIO TERMINE, il quale constatata la presenza del 

numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla trattazione della 

proposta in oggetto. 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE  MANLIO PAGLINO. 

  



 
PROPOSTA N° 96 del 14-05-2024 

 
Proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: ELEZIONE DEI MEMBRI 
DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL'ITALIA DELL'8 E 9 GIUGNO 2024. 
ASSEGNAZIONE SPAZI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE. 
 
Premesso che in G.U.R.I. - Serie Generale n. 85, S.O. n. 15, dell'11 aprile 2024 sono stati 
pubblicati: 

 Il Decreto del Presidente della Repubblica 10 aprile 2024 di assegnazione del 
numero dei seggi alle circoscrizioni per l'elezione dei membri del Parlamento europeo 
spettanti all'Italia; 

 Il Decreto del Presidente della Repubblica 10 aprile 2024 di convocazione dei Comizi 
Elettorali per l'elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia; 

 
Vista la Legge 4 aprile 1956 n. 212, come modificata dall’art. 1, comma 400, lett. h) della 
L. 27 dicembre 2013, n. 147, che detta norme per la disciplina della propaganda elettorale; 

Vista la Circolare prot. n. 0035041 dello 02.05.2024 della Prefettura U.T.G. di Agrigento, 
Area II - Servizio Elettorale, acquisita al prot. gen. del Comune di Sciacca n. 25543 di pari 
data, relativa agli adempimenti in materia di propaganda e comunicazione politica per 
l'elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia dell’8 e 9 giugno 2024, e 
segnatamente il paragrafo n. 1 della stessa; 

Richiamata la propria Deliberazione n. 61 dello 07.05.2024, con la quale sono state 
individuate le vie e piazze del Centro abitato da destinare all’installazione di tabelloni 
metallici bifacciali riservati alle affissioni di manifesti per la propaganda elettorale diretta 
per la Consultazione elettorale di cui sopra; 

Vista la nota prot. 0038878 del 14.05.2024, acquisita al prot. gen. n. 28880 di pari data del 
Comune di Sciacca, con la quale la Prefettura di Agrigento ha trasmesso la bozza del 
manifesto delle liste dei candidati ammessi per la Consultazione Elettorale di che trattasi; 

Dato atto che, per quanto concerne la propaganda diretta, ai sensi degli artt. 2 e 3 della 
predetta L. n. 212/56, ogni lista ammessa ha diritto all’assegnazione di distinti spazi della 
superficie di metri 1 di base per metri 2 di altezza; 

Considerato che, ai sensi degli artt. 3 e 5 della sopra menzionata Legge n. 212/1956, 
occorre assegnare gli spazi per la propaganda elettorale alle liste ammesse, secondo 
l’ordine di sorteggio; 

Viste le istruzioni ministeriali e prefettizie; 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011 ss.mm.ii.; 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.; 
Visto il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013; 
Per tutto quanto sopra premesso: 

P R O P O N E 

1. Assegnare per la propaganda elettorale diretta a ciascuna lista ammessa le sezioni 
di cui al punto successivo, costituite da tabelloni metallici bifacciali, della 



dimensione di mt. 2 di altezza per mt. 1 di base, numerati progressivamente e che, 
in esecuzione della propria deliberazione n. 61 dello 07.05.2024 sopra citata, sono 
stati installati nelle vie seguenti: Piazza Saverio Friscia, Via Giuseppe Mazzini e via 
Fiamme Gialle. 

2. Ripartire le sezioni di cui sopra come segue: 

SEZIONE DENOMINAZIONE LISTA 

Sez-TAB.  1 ALLEANZA VERDI SINISTRA 
Sez-TAB.  2 MOVIMENTO 5 STELLE 
Sez-TAB.  3 FRATELLI D’ITALIA 
Sez-TAB.  4 PARTITO DEMOCRATICO 
Sez-TAB.  5 LEGA SALVINI PREMIER 
Sez-TAB.  6 STATI UNITI D’EUROPA 
Sez-TAB.  7 AZIONE – SIAMO EUROPEI 
Sez-TAB.  8 LIBERTA’ 
Sez-TAB.  9 PACE TERRA DIGNITA’ 
Sez-TAB. 10 FORZA ITALIA – NOI MODERATI – PPE 
Sez-TAB. 11 ALTERNATIVA POPOLARE 

3. Riservare l’utilizzo dei restanti tabelloni, dal n. 12 al n. 16, alle affissioni istituzionali. 

4. Prendere atto che il presente provvedimento non comporta riflessi sul bilancio 
comunale e pertanto non necessita di parere di regolarità contabile. 

5. Dichiarare la presente delibera di immediata esecuzione ai sensi dell’art. 12, 
comma 2 della L.R. n. 44/1991, stante che trattasi di adempimenti elettorali da 
effettuare secondo le rigorose cadenze temporali fissate dalla vigente normativa. 

Il sottoscritto attesta, ai sensi del Piano integrato di attività ed organizzazione 2023/2025 approvato con 
la deliberazione di G.M. n. 231 del 22.12.2023, l’assenza di conflitto d’interessi ex art. 6-bis della legge 
n. 241/1990, introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge n. 190/2012, nonché degli artt. 6, 7 e 14 del 
Codice di Comportamento approvato con D.P.R. n. 62/2013, e dall’art.16 del Codice dei contratti. 

 
Sciacca lì 14-05-2024 
 
Il Responsabile del Procedimento f.to  Panunzio Giuseppe 
 

IL Dirigente 
f.to  PAGLINO MANLIO 

 
 
  



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Sottoscritto DIRIGENTE DEL SETTORE  

In ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi dell’art. 

53 della legge 08 giugno 1990, n°142, come recepito con l’art. 1, comma 1 lettera i), della 

legge regionale 11 dicembre 1991, n°48 e successive modifiche ed integrazioni e con la 

modifica di cui all’art. 12 della legge regionale n°30 del 23 dicembre 2000, nonché  in 

ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis 

comma 1 del D.lgs. n.267/2000. 

ESPRIME 

 
 Parere Favorevole 
  
Sciacca, Lì 15-05-2024 
 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

f.to  PAGLINO MANLIO 
 

 
  



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Esaminata la proposta di deliberazione ad oggetto: ELEZIONE DEI MEMBRI DEL 
PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL'ITALIA DELL'8 E 9 GIUGNO 2024. 
ASSEGNAZIONE SPAZI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE. 
 
Considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
 
Visti i pareri allegati alla proposta e resi ai sensi della Legge Regionale n° 30/2000, 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 
Approvare in toto l’allegata proposta che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione. 
 
 

LA GIUNTA 
 

Con ulteriore votazione unanime e favorevole resa in forma palese: 
 

D E L I B E R A 
 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 
comma 2°   della Legge Regionale n° 44/91, per i motivi esposti nella superiore proposta. 
 
  



 
  IL PRESIDENTE   
 f.to  TERMINE FABIO  
      

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to  LEONTE FABIO MICHELE  f.to  PAGLINO MANLIO 

 
 

 

Certificato di pubblicazione 

Inizio pubblicazione all’Albo pretorio on-line il 15-05-2024 

Fine pubblicazione all’Albo pretorio on-line il 30-05-2024 

 

 

Sciacca lì 15-05-2024 Il SEGRETARIO GENERALE 
 f.to  PAGLINO MANLIO 

 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno dell’adozione in quanto 
dichiarata immediatamente esecutiva. 

 
Sciacca lì 15-05-2024 Il SEGRETARIO GENERALE 

 f.to  PAGLINO MANLIO 
 


